Proc. Leg. nº 1707/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 380/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre índices de
evasão escolar no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a evasão escolar é um problema de raízes profundas
que precisam ser identificadas e abordadas de maneira eficaz. Podendo ser
motivada por uma variedade de fatores, incluindo problemas familiares, dificuldades
acadêmicas, questões socioeconômicas, bullying, falta de apoio emocional e outras
questões complexas que afetam a vida dos alunos;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quantos casos de evasão escolar foram registrados no município nos
últimos três anos, discriminando por ano letivo?

2- Quais são as principais causas identificadas para a evasão escolar em
nosso município?

3- Existe algum programa ou iniciativa específica implementada para
prevenir a evasão escolar?

4- Em caso afirmativo, quais são suas características e resultados até o
momento?

5- Como é realizado o acompanhamento e monitoramento dos alunos em
situação de risco de evasão escolar? Quais medidas são adotadas
para intervir e apoiar esses alunos?

Proc. Leg. nº 1707/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Qual é a taxa de sucesso das ações adotadas para combater a
evasão escolar em nosso município?

Valinhos, 20 de março de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W5B53BX8098A572Y
		2024-03-20T14:53:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura